PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61
Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310, Santarém – PA

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Santarém –Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, através

do Pregoeiro Oficial do Município, designado pela Portaria nº. 005/2017-SEMGOF de 20 de

janeiro de 2017, torna público para conhecimento de todos os interessados, a retificação dos itens

10.4, 12.8 e 15.1 do edital Pregão Presencial SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2017-

SEMINFRA, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAR ACADEMIA AO AR LIVRE E PARQUE INFANTIL, NO

MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA.

Onde se lê:

10.4.5 A não apresentação da proposta final por parte da empresa licitante no prazo do item

10.3.1, acarretara automaticamente sua DESCLASSIFICAÇÃO, sendo chamada a licitante

subsequente para aceitação dos preços.

Leia-se:

10.4.5 A não apresentação da proposta final por parte da empresa licitante no prazo do item

10.4.1, acarretara automaticamente sua DESCLASSIFICAÇÃO, sendo chamada a licitante

subsequente para aceitação dos preços.

Onde se lê:

12.8 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Os licitantes deverão apresentar no mínimo um atestado de capacidade técnica, fornecido por

pessoa jurídica de direito público ou privado que comprovem ter a licitante capacidade para

entregar os produtos; sem nada que desabone sua conduta.

b) Laudo Técnico de Ergonomia e Biomecânica dos equipamentos, certificado por profissional

de Educação Física, de Direito Público ou Privado devidamente identificado com Papel Timbrado

da Instituição, emitido por instituição de terceira parte (sem vinculação comercial ou profissional

do fornecedor).

Leia-se:

12.8 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Os licitantes deverão apresentar no mínimo um atestado de capacidade técnica, fornecido por

pessoa jurídica de direito público ou privado que comprovem ter a licitante capacidade para

entregar os produtos; sem nada que desabone sua conduta.

b) Laudo Técnico de Ergonomia e Biomecânica dos equipamentos, certificado por profissional

de Educação Física, de Direito Público ou Privado devidamente identificado com Papel Timbrado

da Instituição, emitido por instituição de terceira parte (sem vinculação comercial ou profissional

do fornecedor).

c) A empresa deverá apresentar registro do responsável técnico junto ao Conselho competente

com comprovação do vínculo do profissional com a contratada, através de documentação e/ou

contrato de vínculo, em que figure o profissional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61
Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310, Santarém – PA

Onde se lê:

15 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária que integra o objeto da licitação:

Dotação Orçamentária: 27.451.006.1.033 – Ação Integrada voltada ao desenvolvimento de

atividades recreativas e desportivas - Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos

e Material Permanente - Valor: 550.000,00;

Leia-se:

15 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária que integra o objeto da licitação:

 Dotação Orçamentária: 27.451.006.1.033 – Ação Integrada voltada ao

desenvolvimento de atividades recreativas e desportivas - Elemento de Despesa:

4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente - Valor: 550.000,0 PARA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 06 (SEIS) ACADEMIAS AO AR LIVRE. As demais 24

(Vinte e quatro) academias e os parques ficarão à disposição de manifestação de adesão a

ATA de registro de preços, que será formalizado em novos contratos.

O demais itens permanecem inalterados.

Santarém-PA, 24 de Agosto de 2017.

           Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira Municipal

		2017-09-22T13:55:52-0300